
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1010 ADW del 15/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  1010 ADW del 15/12/2023 
 

Oggetto:  Servizio inerente allo svolgimento di attività di supporto e consulenza 
giuridica in merito ai rapporti di pubblico impiego con particolare 
riferimento all’interpretazione e applicazione della normativa contrattuale 
e di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca per una 
durata di 12 (dodici) mesi eventualmente rinnovabili di ulteriori 6 (sei) mesi. 
Importo complessivo massimo dell’appalto € 36.000,00 al netto di cassa 
previdenziale e IVA di cui € 12.000,00 per l’eventuale rinnovo. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 all’Avv. 
Gigliola Bridda, P. IVA 01251590327, CIG A02E5D91FD.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista   la necessità di garantire supporto e consulenza giuridica in merito ai rapporti di pubblico 

impiego ed in particolare a questioni legate all'interpretazione e applicazione della 
normativa contrattuale e di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca, 
alla redazione di pareri in merito ad istanze specifiche dei dipendenti e loro avvocati di 
fiducia, procedimenti disciplinari; 

accertato che all’interno dell’Ente non vi sono strutture organizzative o professionalità in grado di 
assicurare adeguatamente tale servizio; 

stimata la spesa massima per il servizio di cui trattasi, per la durata di 12 (dodici) mesi, in € 
25.500,00 al netto degli oneri di legge, a cui devono essere sommati € 12.750,00 per 
l’eventuale rinnovo di ulteriori 6 mesi, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 
38.250,00 al netto degli oneri di legge;   

 la tariffa oraria, oggetto di ribasso, in € 85,00; 

visto il valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del 
Codice;   

considerato  che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.; 

accertato che sul Mercato Elettronico gestito da Consip S.p.A. è presente la categoria di abilitazione 
“Servizi professionali legali e normativi” nell’ambito della quale rientra, tra gli altri, il 
servizio di cui trattasi; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1010 ADW del 15/12/2023 
 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €; 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta n. 3859186 effettuata in MePA Consip ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), l’Avv. Gigliola Bridda, P. IVA 
01251590327, regolarmente iscritta e abilitata nella categoria sopra individuata, ha offerto 
per il servizio di cui trattasi € 80,00 all’ora, come tutto meglio descritto negli allegati alla 
Trattativa Diretta conservati agli atti;  

accertato  pertanto che, a seguito del ribasso offerto, la spesa massima per l’affidamento del servizio 
per la durata di 12 (dodici) mesi è pertanto pari a € 24.000,00 al netto di cassa previdenziale 
e IVA, a cui devono essere sommati € 12.000,00 per l’eventuale rinnovo, per un valore 
complessivo dell’appalto pari a € 36.000,00 al netto di cassa previdenziale e IVA;  

dato atto che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale contrattuale sopra 
indicato è da intendersi quale limite massimo della somma delle prestazioni richiedibili 
dall’OGS;  

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed 
i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

richiamato l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”; 

considerato che in data 05/12/2023 si è in ogni caso proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice nei confronti dell’Avv. 
Gigliola Bridda accertando che la stessa è iscritta all’Albo degli Avvocati tenuto presso 
l’Ordine degli Avvocati di Trieste al n. 613 dal 14/10/2005, nonché al n. 90401/2017 
dell'Albo Speciale, che non vi sono annotazioni riservate a carico della stessa e che il DURC 
risulta regolare; 

 che le verifiche inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse, relativamente ai 
carichi definitivamente e non definitivamente accertati, nonché la verifica del casellario 
giudiziale, risultano ancora pendenti; 

richiamato l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che “quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

dato atto che, prima della stipula del contratto, l’Avv. Gigliola Bridda dovrà costituire la garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, e dell’art. 106 del D. Lgs. 36/2023; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta economica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
condizioni particolari di contratto;  

 che l’Avv. Gigliola Bridda è in possesso di comprovata esperienza, come emerge dal 
curriculum vitae presentato in sede di trattativa diretta;  

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1010 ADW del 15/12/2023 
 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che la dott.ssa Valeria Guida è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli 17, 53 comma 2, e 117 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31/12/2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto all’Avv. Gigliola Bridda con P.IVA 01251590327 e C.F. 
BRDGLL78H47A757R e di autorizzare la stipula del contratto a mezzo del MePA di Consip, 
previa costituzione della garanzia definitiva ai sensi degli artt. 53, comma 2, e 117 del 
Codice, del servizio di supporto e consulenza giuridica in merito ai rapporti di pubblico 
impiego con particolare riferimento all’interpretazione e applicazione della normativa 
contrattuale e di settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca, al prezzo 
unitario pari a € 80,00 (ottanta/00) all’ora, come tutto meglio descritto negli allegati alla 
Trattativa Diretta espletata sul MePA conservati agli atti;  

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della piattaforma MePA e 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, all’Avv. Gigliola Bridda con P.IVA 01251590327 e C.F. 
BRDGLL78H47A757R del servizio di supporto e consulenza giuridica in merito ai rapporti di pubblico 
impiego con particolare riferimento all’interpretazione e applicazione della normativa contrattuale e di 
settore con specifico riferimento agli Enti Pubblici di Ricerca secondo il prezzo unitario pari a € 80,00 
(ottanta/00) all’ora, CIG A02E5D91FD; 

2. che la spesa massima per l’affidamento del servizio di cui trattasi per la durata di 12 (dodici) mesi è pari 
a € 24.000,00 al netto di cassa previdenziale e IVA, a cui devono essere sommati € 12.000,00 per 
l’eventuale rinnovo, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 36.000,00 al netto di cassa 
previdenziale e IVA; 

3.  che non è previsto un importo minimo garantito e che l’importo totale contrattuale di cui al precedente 
art. 3 è da intendersi quale limite massimo della somma delle prestazioni richiedibili dall’OGS; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento”;  

5. di autorizzare la stipula del contratto a mezzo del MePA di Consip previa costituzione della garanzia 
definitiva ai sensi degli artt. 53, comma 2, e 117 del Codice da parte dell’operatore economico; 

6. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

7. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario amministrativo in servizio presso l’Ufficio Contratti 
ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1010 ADW del 15/12/2023 
 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.451,20 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 31401 1 A02E5D91FD 31401 30.451,20  cod.fisc. / p.i.  

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti (MIT). 

 
       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1010 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/12/2023 17:15:05
IMPRONTA: 04156F39B3EB1F423F4A76B6DF1924C29555769DE43548E8877CB4747FB938A9
          9555769DE43548E8877CB4747FB938A9A11730AE8B2B7E2BCBE8DC7706C523C9
          A11730AE8B2B7E2BCBE8DC7706C523C91E7EA12E0F8B8F1EB0A92D4DC5DD1B92
          1E7EA12E0F8B8F1EB0A92D4DC5DD1B92F90E55979F3D63D382090538732ABF17


